Муниципальное образование «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

28.06.2018        № 550

г. Биробиджан

О внесении изменений в решение городской Думы от 29.11.2001 № 309 «Об утверждении

правил благоустройства территории муниципального образования «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы от 29.11.2001 № 309 (в ред. решений

городской Думы от 27.11.2003 № 601, от 30.09.2004 № 73, от 29.06.2005 № 230,

от 24.09.2008 № 796, от 28.05.2009 № 73, от 30.09.2010 № 368, от 23.12.2010 № 451,

от 28.09.2011 № 623, от 25.04.2013 № 922, от 19.12.2013 № 1035, от 30.04.2014 № 1096,

от 27.11.2014 № 33, от 29.01.2015 № 68, от 26.02.2015 № 94, от 29.10.2015 № 189,

от 24.12.2015 № 210, от 31.03.2016 № 258, от 22.12.2016 № 353, от 29.06.2017 № 427,

от 21.02.2018 № 502, от 29.03.2018 № 515) «Об утверждении правил благоустройства

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области» следующие изменения:

1.1. В правилах благоустройства территории муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области:

1.1.1. В разделе 6 «Установка рекламных и информационных конструкций

в городском округе»:

1.1.1.1. Подпункт 5) пункта 6.7.1. изложить в следующей редакции:

«5) рекламные конструкции не устанавливаются:

- на газонах шириной менее 2 метров, тротуарах, пешеходных дорожках, на

территории автомобильных парковок, воротах, дорожных или газонных ограждениях, на

ограждениях крылец, пандусов и лестниц, в оконных проѐмах или поверх оконных

проѐмов зданий, строений, сооружений;

- ближе 20 метров от памятников культуры и малых архитектурных форм;

- на ограждениях земельных участков, кроме ограждений строительных площадок;

- не ближе 3 метров от мемориальных досок;»;

1.1.1.2. В абзаце втором пункта 6.10. слово «рекламной» заменить словом

«информационной»;

1.1.2. В разделе 7. «Работы по озеленению территорий и содержанию зеленых

насаждений городского округа»

1.1.2.1. Наименование раздела изложить в следующей редакции: «Организация

озеленения территории городского округа»;

2

 1.1.2.2. В абазце первом пункта 7.5. слово «допускается» заменить словом

«разрешается»;

 1.1.2.3 Пункты 7.6. - 7.10. изложить в следующей редакции:

 «7.6. Снос зеленых насаждений в случаях, установленных пунктом 7.5. настоящего

раздела, осуществляется на основании выдаваемого мэрией города в соответствии

с положениями настоящего раздела порубочного билета.

Пересадка зеленых насаждений в другое место в случаях, установленных пунктом

7.5. настоящего раздела, осуществляется на основании выдаваемого мэрией города

в соответствии с положениями настоящего раздела разрешения на пересадку зеленых

насаждений.

Порубочный билет и разрешение на пересадку зеленых насаждений выдаются

сроком на один год.

Срок действия порубочного билета и разрешения на пересадку зеленых

насаждений при осуществлении строительства, реконструкции или капитального ремонта

объектов капитального строительства может продлеваться мэрией города ежегодно, но не

должен превышать срока действия разрешения на строительство, реконструкцию или

капитальный ремонт объекта.

7.7. В целях объективного рассмотрения вопросов выдачи порубочного билета

и разрешения на пересадку зеленых насаждений главой мэрии города создается постоянно

действующая комиссия (далее – комиссия), состав и порядок деятельности которой

определяются главой мэрии города с учетом положений настоящего раздела.

7.8. Для получения порубочного билета заявителем предоставляется в мэрию

города заявление о выдаче порубочного билета по форме, устанавливаемой мэрией

города.

Заявление, предусмотренное настоящим пунктом, рассматривается комиссией

в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его регистрации.

По результатам рассмотрения заявления комиссией принимается решение

об обследовании зеленых насаждений, предлагаемых к сносу, о расчете

восстановительной стоимости зеленых насаждений либо об отказе в выдаче заявителю

порубочного билета в случае сноса зеленых насаждений по основаниям,

не предусмотренным пунктом 7.5. настоящего раздела.

Обследование зеленых насаждений, предлагаемых к сносу, расчет

восстановительной стоимости зеленых насаждений осуществляются комиссией в течение

5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения об обследовании зеленых насаждений.

По результатам обследования зеленых насаждений предлагаемых к сносу, расчета

восстановительной стоимости зеленых насаждений комиссией направляется уведомление

заявителю о выдаче порубочного билета в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня

окончания обследования зеленых насаждений предлагаемых к сносу, и расчета

восстановительной стоимости зеленых насаждений. К уведомлению прилагается акт

обследования зеленых насаждений с указанием размера восстановительной стоимости

зеленых насаждений.

Выдача порубочного билета производится мэрией города после оплаты заявителем

восстановительной стоимости зеленых насаждений в срок не позднее 3 (трех) рабочих

дней со дня оплаты заявителем размера восстановительной стоимости зеленых

насаждений.

В случае, если снос зеленых насаждений осуществляется в порядке, установленном

подпунктами 3 - 8 пункта 7.5. настоящего раздела, выдача порубочного билета

осуществляется мэрией города без уплаты заявителем размера восстановительной

стоимости зеленых насаждений.

7.9. Для получения разрешения на пересадку зеленых насаждений заявителем

предоставляется в мэрию города заявление о выдаче разрешения на пересадку зеленых

насаждений по форме, устанавливаемой мэрией города.

3

Заявление, предусмотренное настоящим пунктом, рассматривается комиссией

в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его регистрации.

По результатам рассмотрения заявления комиссией принимается решение

об обследовании зеленых насаждений, предлагаемых к пересадке, либо об отказе в выдаче

заявителю разрешения на пересадку зеленых насаждений в случае пересадки зеленых

насаждений по основаниям, не предусмотренным пунктом 7.5. настоящего раздела.

Обследование зеленых насаждений, предлагаемых к пересадке, осуществляется

комиссией в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения об обследовании

зеленых насаждений.

По результатам обследования зеленых насаждений, предлагаемых к пересадке,

комиссией направляется уведомление заявителю о выдаче разрешения на пересадку

зеленых насаждений в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня окончания

обследования зеленых насаждений, предлагаемых к пересадке. К уведомлению

прилагается акт обследования зеленых насаждений, предлагаемых к пересадке,

с указанием мест новых посадок таких зеленых насаждений.

Выдача разрешения на пересадку зеленых насаждений, с указанием мест (места)

посадок таких зеленых насаждений, производится мэрией города в срок не позднее 3

(трех) рабочих дней со дня направления заявителю уведомления.

7.10. Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений определяется

согласно методике исчисления размера восстановительной стоимости зеленых

насаждений (приложение № 1 к настоящим правилам).

Восстановительная стоимость зеленых насаждений помимо случаев,

установленных абзацем пятым пункта 7.8. настоящего раздела, также взимается мэрией

города с виновных лиц за всякое повреждение или самовольную вырубку зеленых

насаждений, а также за непринятие мер по охране зеленых насаждений.

Восстановительная стоимость зеленых насаждений зачисляется в бюджет

городского округа.»;

1.1.3. Приложение № 1 к правилам благоустройства территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области «Методика исчисления

размера восстановительной стоимости зеленых насаждений» изложить в следующей

редакции:

«Приложение № 1

к правилам благоустройства территории

муниципального образования «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области, утвержденным

решением городской Думы

от 29.11.2001 №309

Методика

исчисления размера восстановительной стоимости зеленых насаждений

1. Настоящая методика исчисления размера восстановительной стоимости зеленых

насаждений устанавливает размер фактических затрат на восстановление зеленых

насаждений при их сносе согласно следующим таблицам:

Таблица  1

Восстановительная стоимость цветочных клумб, цветов (в рублях)
№

пп

Наименование  Ед. измерения  Цена (руб.)

1. Стоимость газона  кв. м  180

2. Стоимость растительной земли  куб. м  421

3. Стоимость цветников:

  - однолетники  кв. м  733

 - многолетники  кв. м  1188

 - ковровые  кв. м  2437

consultantplus://offline/ref=3A177FAE1C1F01AA72DEC3E6759DB9587D47EA924F18FE557CA48F0E859D354B1A57686F83891B4D2D6332vAbBC
consultantplus://offline/ref=408966BA0E18FCC23E19918D60DAC2CBFAF8C9C069036A85CC0C3EE38F1A5F6778F4D3C89493970D38C750pEj0A

4

Таблица  2

Восстановительная стоимость деревьев при их сносе (в рублях)
Диаметр

ствола

дерева, см

Деревья (стоимость в рублях)

 Виды и роды:

Тополь, ива, ольха волосистая,

ильм низкий (мелколистный),

черемуха обыкновенная, клѐн

ясенелистный

Виды и роды:

Лиственница, сосна

обыкновенная, орех

маньчжурский, березы

плосколистная (белая) и даурская

(черная), ильм японский

(долинный), клѐны

мелколистный, приречный и

желтый, ясень маньчжурский,

осина обыкновенная

Виды и роды:

Ель, пихта белокорая, кедр

корейский (сосна

корейская), дуб

монгольский, боярышник,

рябина амурская, яблоня

ягодная, маакия амурская,

клѐн зеленокорый, липа

амурская, бархат амурский,

аралия высокая.

Интродуцированные виды и

сорта: тополь

пирамидальный

серебристый, клѐн

ложнозибольдов, абрикос

 Качественное состояние  Качественное состояние  Качественное состояние

 Хорош. Удовл. Неуд. Хорош. Удовл. Неуд. Хорош. Удовл. Неуд.

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10

Саженцы  250  187  125  350  262  175  466  350  233

4  541  406  271  816  612  408  1049  787  524

8  3105  2329  1552  5726  4295  2863  5918  4438  2959

12  4037  3028  2018  7458  5593  3729  7691  5768  3845

16  5127  3845  2655  9655  7241  4827  9880  7410  4940

20  6217  4663  3109  11569  8677  5785  12233  9175  6072

24  7083  5312  3541  13067  9801  6534  14066  10550  7033

28  7416  5562  3708  13484  10113  6742  14815  11111  7408

32  7632  5724  3816  13816  10362  6908  15481  11611  7741

36  7741  5805  3870  14149  10612  7075  16230  12173  8115

40  8173  6130  4087  14399  10799  7200  16711  12485  8323

44  8399  6299  4199  14732  11049  7366  17479  13109  8739

48  8615  6461  4307  15065  11299  7533  18061  13546  9031

52  8831  6623  4415  15481  11611  7849  18727  14045  9364

80  9264  6948  4631  16646  12490  8323  21391  16043  10695

100        22806  17104  11403

120

и более

      23471  17604  11736

Таблица  3

Восстановительная стоимость кустарников при их сносе (в рублях)
Вид насаждений: свободнорастущий, шт. Вид насаждений: живая изгородь, м

Возраст:  Возраст: однорядные  двухрядные

до 5 лет  183  3 - 10 лет  383  433

5 - 10 лет  283  10 - 20 лет  491  658

свыше 10 лет  383  свыше 20 лет  433  541».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию городской Думы по бюджету и муниципальному имуществу.

3. Настоящее решение вступает в силу через один день со дня его официального

опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ЭСМИГ».

Мэр города       Е.В. Коростелев